silio, quodque immineat periculum. Sapiens ita pergit ostendere: *No forte mittas sudem in terram, et dicat tibi: Bona est vita tua.* Adulatorum pingit, qui blando amicitie umbraculo intectus, dum commodo suo indulget, in alieno periculo nefari impigne ludit. Mittit, inquit, sudem in terram. Stylo Hebreo *sudem* appellatur quidquid nocet, grave et acerbum est, et dolore conciliat. Quemadmodum Ioseph in vetustis monumentis siebat, Deum non delevitè è promissa terra barbaras gentes, ut sint, inquit, *sudes in oculis vestris*, que videbant lumen oculorum et pupillam ipsam feriant, rem omnium charismatam, hoc est molestiarum omne genus calamitatis inferant, nec quietos unquam esse patiuntur. Sed hic propriè mittere sudem in terram, est veluti laqueum ostendere, quem Septuaginta *scandulum*, decipulam, vel etiam stimulon sapè nominare solent, in quos incurentes capiantur et dura perforant. Mittere igitur sudes in terram, vel, ut equivalenti proverbo Septuaginta vertunt, *sors aut aleam*, id est quod dubium objiceret consilium, et cum pericolo conjunctum, quod edere male potest, et danno infortunioque animam affigere. Hoc consilium ut securis, perfidiosus ille homo et imprudens assentimentuca ficta celebrabit nomen tum amictus sapientis gloriam et ingenii splendorem, adéoque fortunam excollet, quasi tali viri nihil non faustè atque feliciter possit evenire; et dicet tibi: *Bona est via tua, divino consilio munitus rem aggredies.* Sed videt astutam vulpeculam, et consiliarii mentem secularem: *Stat è contrario video quid tibi eveniat,* hoc est: Post datum sua temeritatis malitiosum consilium heredit velut è regione, et successum opperiet, ut, quemadmodum ait Hugo cardinalis in Ecclesiastici locum citatum, *qui bene evenierit laudetur; si male, irridetur, et dicent: Non fecisti eo modo quo dixi ibi.* De istiusmodi igitur consiliariis Job et David merito conqueruntur.

VERS. 20. — *PELLI MEE CONSUMPTIS CARNIBUS ADLESTIS OS MEUM* (1), *ET DERELICITA SUNT TANTUM LABIA CIRCA DENTES MEOS.* Postquam se ab omnibus derelictum et exosum fuisse pluribus disserunt, nunc ut sui communis excite, iterum ab oculis ponit extremum sui corporis maciem, quam ait fuisse tantam, ut carne consumpta sola ossium pelle techorum structura remanserit. Illud verò mirum, quod labia tamen absumpta fuerint, quod Satanas, qui tam amplius in Jobi corpus senviendi potestatem accepert, cum membra ejus omnia proprio affectu cruciatu, sola labia perniserint illi immunita. Unde

(1) *Cati mea et cari mea adharet os meum, ossa præ macie enti et carni, quæ undeque exaruit, succo destituta adharet, ut ossa extra cutem extent et prominent;* *marastram id morbi genos appellant Græci, quin, tota corpore succo exhausto, ossa cudi agglutinata cernuntur, vel entis adhaerens ossibus præstidate. Talem maciem depingit Silenus Italicus, lib. 2:*

Jam larida solâ.
Tecta cœte et venter male puncta tremulantibz ossa
Exstant consumptis vîta deformata nervis.

(Rosenmüller.)

nam tanta in impio hoste pietas, ut cum in totum Jobi corpus sevisset, ceteras corporis partes se-vissime percussisset, labis parceret, et os illesum abire siceret? Crudelis hac clemencia est, magis sevit, quia minus sevire videtur. Loquendi enim instrumenta morbo non corrupti, ut liberum loqui Jobus posset, in noxia, in sermones inutiles, in quærelas, et in blasphemias prouumperet labiorum integratae abutens, ut spiritualium divitiarum thesaurum, qui intus latebat, surripere diabolus posset. Solis ergo labis percerit, ut loquendi libertate Jobus in nocturna effundenter, et invaderet illius mentis opes posset, qui alias invaserat et rapuerat. Sed irruens ejus dolor fuit et cassa frus; non labis abutitur Dei athleta, ut in Deum pugnet, sed ut Deum laudet, et diabolum ipsum de sua paraturam repercutat. Scitè Philippus Presbyter, lib. 2 in Job, cap. 19: *Ecce, inquit, agere videtur diabolus, qui ingrediendi in eum non accepterat potestatem: cum jam illum et totum varia crucifixibus consumpsisset, dentes, lingua et labia, que sunt vasa verborum, reservat;* ex his enim fornicatis cordis promptuarii demotstratur, cum nobis sensus intrinsecus constitutos distinctione sue ministerio proferunt. Hæc ergo, inquam, diabolus in eo reservat, ut blasphemiam prolatam ejus ore cognoscat, sed audiat Scripturam dicentem: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Hac illa. Vide Satanas perfidiam, qui ruin instrumenta reliquint intacta, et labia non cricat, ut posset Jobum vincere; et si magis a nudis labiis speraret victoriam quam à reliquis delinqüenti instrumentis. Sed nos dum demonis astutias ejusque fraudes audimus, Jobi virtutem imitemur, qui lingua hostem vicit, à lingua victoriam sibi promittentem. Vide hæc fusius supra, cap. 1, vers. 22, et cap. 2, vers. 40.

Septuaginta legunt: *In cette mède compuruerunt carnes meæ, et ossa mea in dentibus harent.* Quæ formidicendi hæc? *Ossa in dentibus harent,* id est, firmatas et fortitudine mea (ut exponit S. Augustinus) in verbis est; scilicet fractus corpore, viribus tamen orationis armatus erat Job. Ubi notandum, quid loco, *labia* Septuaginta dicant *ossa*, ut intelligat orationem conferre fortitudinem.

Allegoricè S. Bernardus, cap. 2 de Passione, locum hunc de Christo in cruce pendente expônens, per *labia* intelligit *matrices*, que, discipulis fugientibus, Christo patiente sole adheserunt. Sed ne fors aliquis in mulierum notam hoc nomen accepit, ut labia dicantur, quia ferè his sexus in sermonem effusior, et nimia garrulitate notabilis est; placet ipsa B. Bernardi verba in laudem illius sexus innotescere, qui in hunc modum rem versat ad nostram mentem: *Et de gentibus non est vir mecum; tanquam intelligendum sit solas mulieres cum illo remansisse.* Viris enim fortioris nature fugientibus, præ timore non fugi mulieris infirmitas, que etiam bajulantes sibi crucem et in cruce morientem non dereliquerunt, sicut per personam Christi conquerentis loquuntur beatus Job: *De-*

relicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Per labia quippe, que exteris sunt membris molliora, mulieris sexus mollis et infirmus, qui solus Christo, discipulis fugientibus, adhesit, figuratur. *Snam hic sexus laudem meretur, quod Christo adheserit, nullaque eum adstantium feritas denecet à Christo suo potuerit;* quia et nunc quoque magis ferè quam viri mulieres patienti Christo compatuntur, et mente crucifixo adherent magis. Felices profectò, si pietate ac sanctitate teneritudini illi respondent, quia in Christi Domini passione volvenda afflicantur. Porrò pellic adhærens ossibus representat eos qui pauperibus indigentibus, nudis, afflicitis præsto sunt, corrumque necessitatibus consultunt. Illi enim tanquam blandæ pelle fovent ossa, per que pauperes et egentes rectè significantur. *Beatus enim qui intelligit super ego et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus,* Psal. 40, 2.

VERS. 21. — *MISEREMINI MEI, MISEREMINI MEI, SAMTEM VOS AMICI MEI, QUAM MANES DOMINI TETIGIT ME* (1). Job in extremis angustiis omni prorsus solatio destitutus, in omnem secess versans partem, illud ultimum amicos obtestatur et obsercat, si quid apud eos valit fidei atque amicitie nomen, ut si tandem miseri, aliquam opem aut condolentis animi signum afferrent. Est enim non exiguum ægorum levamentum, cùm fidem amicorum et erga se benevolentiam agnoscent, eo presertim in tempore, cum alia omni consolatione nudi, et intimis doloribus affici, in aliena bonitate conquescent. Seneca, epist. 78, verè et sapienter illud pronuntiat: *Nihil sequè egrum reflect atque adjuvat, quām amicorum affectus; nihil sequè expectationem mortis ac metum surripit.* Quid si de omnibus id amicos et familiaribus dicatur, eviisque tandem

(1) *Ayez pitié de moi, vous au moins qui êtes mes amis; pourrez-vous à vous rassurer de ma chair?* Il appelle encore ses amis, dit saint Grégoire, ceux qui l'accablent par leurs injures, soit afin de les obliger par ce terme de tendresse à user d'une meilleure conduite à son égard; soit pour s'exciter lui-même à regarder leurs injures comme pouvant être utiles à son salut. *Car l'humble doyen des bons, comme parle ce grand saint, peut contribuer à convertir les méchants, en les faisant rentrer en eux-mêmes; et ces méchants doivent être regardés alors comme les amis des bons, en ce qu'ils deviennent bons. Que si, au contraire, la douceur des bons ne peut empêcher qu'ils ne persévérent dans leur malice, ils sont encore leurs amis, quoique malgré eux, en ce qu'ils les purifient par leurs persécutions sans qu'ils y pensent. Bonorum cuncte autem convertuntur, ut redcant; et o ipsa amici sunt, quòd bona sunt: aut in malitia perseverant; et in hoc quoque etiam nolentes amici sunt, qui si qua bonorum delicia sunt, eu suis persecutionibus etiam rescientes purgant.*